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Поручено приостановить действие 
Соглашения с Латвийской 
Республикой об избежании двойного 
налогообложения
Правительству РФ предписано внести в Государ-
ственную Думу РФ проект федерального закона 
о приостановлении действия Соглашения между 
Правительством РФ и Правительством Латвийской 
Республики об избежании двойного налогообло-
жения и о предотвращении уклонения от уплаты 
налогов в отношении налогов на доходы и капитал 
от 20.12.2010.

Источник информации: Указ Президента РФ 
от 26.09.2022 № 668 «О приостановлении 

Российской Федерацией действия Соглашения 
между Правительством Российской Федерации 

и Правительством Латвийской Республики 
об избежании двойного налогообложения 

и о предотвращении уклонения от уплаты налогов 
в отношении налогов на доходы и капитал»

Введены дополнительные меры 
по сделкам с иностранными 
компаниями в условиях санкций
Введены дополнительные меры для кредитных ор-
ганизаций и юридических лиц:

 � банки, попавшие под санкции, получили право 
возобновить некоторые операции по валютным 
обязательствам в рублях. Эквивалентная сум-
ма должна рассчитываться по установленному 
курсу Банка России в день, когда данные обяза-
тельства исполняются. На переходный период 
до 01.09.2022 действовало аналогичное правило. 
Срок действия нового положения не ограничен 
конкретной датой;

 � установлены требования к проведению сделок, 
касающихся долей в уставных капиталах компа-
ний – резидентов РФ с представителями орга-
низаций из недружественных государств. Введен 
запрет на проведение операций с целью установ-
ления, изменения, прекращения права на владение 
долями в уставном капитале российских обществ 
с ограниченной ответственностью. Мера при-
нята, чтобы снизить влияние иностранных 
юридических лиц, проводящих недружественную 
политику.

Из общего правила есть исключения: банки, некре-
дитные финансовые организации и топливно-э-
нергетические компании, так как на них распро-
страняется действие специальных указов с учетом 
последних изменений (указы Президента РФ от 
30.06.2022 № 416, от 05.08.2022 № 520).

Источник информации: Указ Президента РФ 
от 08.09.2022 № 618 «Об особом порядке осуществления 

(исполнения) отдельных видов сделок (операций) 
между некоторыми лицами»

Дополнены правила выдачи 
Правительственной комиссией 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в РФ 
разрешений на осуществление 
сделок и операций
Указанные правила устанавливают порядок вве-
дения Комиссией ограничений на зачисление 
резидентами иностранной валюты на свои счета 
(вклады), открытые в расположенных за предела-
ми территории РФ банках и иных организациях фи-
нансового рынка, и на осуществление переводов 
денежных средств без открытия банковского счета 
с использованием электронных средств платежа, 
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предоставленных иностранными поставщиками 
платежных услуг, в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 05.07.2022 № 430.
Документом устанавливается особый порядок вы-
дачи Комиссией разрешений на осуществление 
(исполнение) резидентами и иностранными лица-
ми, связанными с недружественными иностран-
ными государствами, между лицами, связанными с 
недружественными иностранными государствами, 
а также между такими лицами и иностранными 
лицами, не являющимися лицами, связанными с 
недружественными иностранными государства-
ми, сделок (операций), влекущих за собой прямо и 
(или) косвенно установление, изменение или пре-
кращение прав владения, пользования и (или) рас-
поряжения долями в уставных капиталах обществ с 
ограниченной ответственностью либо иных прав, 
позволяющих определять условия управления та-
кими обществами с ограниченной ответственно-
стью и (или) условия осуществления ими предпри-
нимательской деятельности.

Источник информации: Постановление 
Правительства РФ от 19.09.2022 № 1651 

«О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 06.03.2022 № 295»

Определен порядок ограничения 
и возобновления доступа 
к информации, содержащейся 
в государственном информационном 
ресурсе бухгалтерской (финансовой) 
отчетности
Предусмотрено, что доступ к информации, содер-
жащейся в государственном информационном ре-
сурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, мо-
жет быть ограничен также в случаях, если:

 � организация включена в сводный реестр органи-
заций оборонно-промышленного комплекса, пред-
усмотренный постановлением Правительства 
РФ от 20.02.2004 № 96 «О сводном реестре орга-
низаций оборонно-промышленного комплекса»;

 � организация включена в перечень стратегиче-
ских предприятий и организаций, предусмотрен-

ный пунктом 2 статьи 190 Федерального закона 
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)»;

 � организация включена в перечень резидентов, 
предусмотренный частью 4.2 статьи 19 Феде-
рального закона «О валютном регулировании и 
валютном контроле».

Помимо этого документом утверждены Правила 
ограничения и возобновления доступа к инфор-
мации, содержащейся в государственном инфор-
мационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.
Признано утратившим силу постановление Прави-
тельства РФ от 22.01.2020 № 35 «Об освобождении 
организаций от представления обязательного эк-
земпляра бухгалтерской (финансовой) отчетности 
в государственный информационный ресурс бух-
галтерской (финансовой) отчетности». Постановле-
ние вступит в силу с 01.01.2023.

Источник информации: Постановление 
Правительства РФ от 16.09.2022 № 1624 «О порядке 

ограничения и возобновления доступа к информации, 
содержащейся в государственном информационном 

ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
и о признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Российской Федерации» 
(вместе с «Правилами ограничения и возобновления 

доступа к информации, содержащейся 
в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности»)

Оказание электронных услуг в ЕАЭС: 
предлагают установить порядок 
уплаты НДС
Правительство РФ предложило президенту подпи-
сать поправки к договору о ЕАЭС. Они определяют 
порядок взимания НДС при оказании электронных 
услуг налогоплательщиком одной страны ЕАЭС на-
логоплательщику или физлицу (не налогоплатель-
щику) другой страны ЕАЭС. Рассмотрим некоторые 
из поправок:

 � для уплаты НДС налогоплательщик, который 
оказывает электронные услуги в другой стране 
ЕАЭС, обязан встать на налоговый учет в ней, 
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если такое требование есть в данной стране. 
Если требование отсутствует, то НДС платит 
потребитель услуг;

 � планируют предусмотреть исключение из пра-
вила – оказание услуг через посредников, при ряде 
условий последние станут перечислять налог;

 � налогоплательщиков, которые встанут на учет, 
предлагают обязать подавать декларацию по 
НДС;

 � перечень электронных услуг планирует утвер-
дить Совет Евразийской экономической комиссии.

Предполагают, что поправки вступят в силу с даты 
получения депозитарием уведомления о том, что 
страны ЕАЭС выполнили внутригосударственные 
процедуры, которые нужны для вступления попра-
вок в силу.

Источник информации: Постановление 
Правительства РФ от 01.09.2022 № 1532 

«О представлении Президенту Российской Федерации 
предложения о подписании Протокола о внесении 

изменений в Договор о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года в части определения порядка 

взимания косвенных налогов при оказании услуг 
в электронной форме»

Разъяснили, какими способами нельзя 
зачислять на зарубежные счета 
валютные дивиденды по акциям 
российских акционерных обществ
Резидентам запрещены следующие способы зачис-
ления на счета в зарубежных банках иностранной 
валюты в виде дивидендов по акциям отечествен-
ных АО:

 � сначала переводить деньги на счет в российском 
банке, а затем на заграничный счет;

 � направлять их непосредственно на иностран-
ный счет.

Если резидент переводит зарубежную валюту в 
иностранную организацию финансового рынка из 
уполномоченного банка, последний должен про-
верить, дивиденды ли это по акциям российских 
АО. Получить от клиента сведения можно в любой 
форме.

Уполномоченный банк обязан отказать в опера-
ции, если резидент хочет перевести такие диви-
денды вопреки запрету.

Источник информации: Официальное разъяснение 
Банка России от 05.09.2022 N 9-ОР

Появились  требования к тем, 
кто доставляет и декларирует 
зарубежные экспресс-грузы 
для физических лиц
2 марта 2023 года вступят в силу требования к ком-
паниям, которые от имени и по поручению физи-
ческих лиц из РФ декларируют товары и достав-
ляют их как экспресс-грузы. Речь идет о товарах, 
которые купили в интернет-магазинах вне ЕАЭС.
Чтобы задекларировать товары и доставить их, 
нужно отвечать следующим требованиям, напри-
мер:

 � представить в ФТС письменное заявление в сво-
бодной форме о том, что компания соответ-
ствует остальным требованиям;

 � не иметь по общему правилу на дату регистра-
ции заявления долга по таможенным пошлинам, 
налогам и т.д.;

 � быть в реестре владельцев складов временного 
хранения;

 � не иметь недоимки по налогам, сборам и стра-
ховым взносам в совокупности более 3 000 руб. с 
учетом переплаты по налогам и взносам;

 � обладать на лицевом счете неснижаемым 
остатком авансов в размере не менее 250 тыс. 
евро по официальному курсу валют. Последний 
должен действовать на день регистрации пер-
вой таможенной декларации;

 � иметь систему, которая в числе прочего дает 
физлицу свободный доступ к сведениям о решени-
ях таможенных органов по товарам и о суммах 
платежей и пеней к перечислению;

 � соблюдать новый порядок совершения таможен-
ных операций. Он тоже начнет действовать 
02.03.2023.

Источник информации: Приказ Минфина России 
от 26.04.2022 № 62н «Об определении требований 
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к лицам, осуществляющим доставку товаров 
для личного пользования в качестве экспресс-грузов 
и декларирование товаров для личного пользования, 

доставляемых в адрес физических лиц в качестве 
экспресс-грузов, и порядка совершения таможенных 

операций в отношении таких товаров, включая 
операции по уплате таможенных пошлин, налогов»

Минфин России проинформировал 
о применении российско-югославской 
Конвенции об избежании двойного 
налогообложения
Союзная Республика Югославия 04.02.2003 изме-
нила свое название на «Сербия и Черногория». 
Республика Сербия и Республика Черногория офи-
циально уведомили Российскую Федерацию о том, 
что указанные государства являются правопреем-
никами государственного сообщества Сербии и 
Черногории «на международном уровне».
Принимая во внимание вышеизложенное, сообща-
ется, что Российско-югославская конвенция приме-
няется в отношении Республики Сербия и Респу-
блики Черногория.

Источник информации: Информационное сообщение 
Минфина России «Информационное сообщение 

касательно применения Конвенции 
между Правительством Российской Федерации 

и Правительством Союзной Республики Югославии 
об избежании двойного налогообложения в отношении 

налогов на доходы и имущество от 12.10.1995»

За мобилизованными сохранят 
рабочие места
Трудовые договоры с теми, кого призвали по ча-
стичной мобилизации, нужно приостановить. Рас-
торгать их нельзя. Такие граждане смогут вернуть-
ся на прежние рабочие места. Правило действует 
для мобилизованных с 21 сентября (документ был 
опубликован 23 сентября).

Источник информации: Постановление Правительства 
РФ от 22.09.2022 №1677 «О внесении изменений 

в особенности правового регулирования трудовых 
отношений и иных непосредственно связанных 

с ними отношений в 2022 и 2023 годах» 

Заполнять платежные поручения 
на уплату налогов в 2023 году нужно 
будет по-новому
Подготовлен проект документа, который внесет 
дополнения в Приказ Минфина РФ от 12.11.2013 № 
107н. Со следующего года юридические лица и ИП 
будут перечислять денежные средства на уплату 
налогов и взносов единым платежом (далее - ЕНП), 
поэтому заполнять платежные поручения нужно 
будет по-новому.
Коды, которые были определены для статусов на-
логоплательщиков юридических лиц (01), физиче-
ских лиц, ИП (02), налоговых агентов (13), с 2023 
года будут отменены.
В «Назначении платежа» при уплате ЕНП нужно 
будет проставить «0». Аналогичным образом «0» 
следует указывать в следующих полях: «Основание 
платежа (106)», «Налоговый период (107)», «Номер 
документа, который является основанием платежа 
(108)», а также «Дата документа основания платежа 
(109)».

Источник информации: «О внесении изменений 
в приказ Министерства финансов Российской Федерации 
от 12.11.2013. № 107н.  ID проекта  01/02/08-22/00131012  

Дата создания 30.08.2022 (https://regulation.gov.ru/
projects#npa=131012)
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Татьяна Голубицкая 
Ведущий консультант 
  
В соответствии с п. 1, 2 ст. 161 НК РФ при реали-
зации товаров (работ, услуг), местом реализации 
которых является территория РФ, налогоплатель-
щиками – иностранными лицами, 
исчисление, удержание и уплата налога на добав-
ленную стоимость производится налоговыми аген-
тами, приобретающими данные товары (работы, 
услуги).
Место реализации работ (услуг) определяется на 
основании ст. 148 НК РФ. Так, местом реализации 
услуг признается территория РФ, если местом осу-
ществления деятельности покупателя (фактическо-
го присутствия на основании государственной ре-
гистрации) считается территория РФ при оказании, 
в частности, консультационных, рекламных, мар-
кетинговых1 услуг, услуг по обработке информации 
(пп. 4 п. 1 ст. 148 НК РФ).

Порядок применения НДС при оказании услуг хо-
зяйствующими субъектами государств – членов 
ЕАЭС регулируется  разд. IV «Порядок взимания кос-
венных налогов при выполнении работ, оказании 
услуг» Протокола2 о взимании косвенных налогов 
в рамках ЕАЭС. 
Взимание косвенных налогов при выполнении ра-
бот, оказании услуг осуществляется в государстве – 
члене ЕАЭС, территория которого признается ме-
стом реализации работ, услуг (п. 2 ст. 72 Договора 
о Евразийском экономическом союзе). Местом реа-
лизации рекламных, маркетинговых  услуг призна-
ется территория того государства – члена ЕАЭС, на-
логоплательщик которого приобретает эти услуги 
(пп. 4 п. 29 Протокола).
Следовательно, при приобретении рекламных и 
(или) маркетинговых услуг, оказываемых иностран-
ной организацией, не состоящей на учете в РФ, ме-
сто реализации которых согласно пп. 4 п. 1 ст. 148 
НК РФ (пп. 4 п. 29 Протокола) является территория 

О НАЛОГОВЫХ РИСКАХ ПО НДС, 
ВОЗНИКАЮЩИХ У НАЛОГОВОГО 
АГЕНТА ПРИ ПЕРЕЧИСЛЕНИИ  
ПРЕДОПЛАТЫ ПОСТАВЩИКУ ИЗ ЕАЭС
Статья посвящена  порядку возврата части авансового НДС, уплаченного в качестве 
налогового агента в бюджет, если организация осуществила предоплату за рекламные 
услуги белорусскому поставщику  в 4 квартале 2021 года, а также произвела в качестве 
налогового агента начисление и уплату НДС с этой суммы.

1 «Маркетинговые услуги» - услуги, связанные с исследованием, анализом, планированием и прогнозированием в сфере 
производства и обращения товаров (работ, услуг) в целях определения мер по созданию необходимых экономических условий 
производства и обращения товаров (работ, услуг), включая характеристику товаров (работ, услуг), выработку ценовой стратегии 
и стратегии рекламы.
2 Приложение № 18 к Договору о Евразийском экономическом союзе, который подписан в г. Астане 29.05.2014 (ред. от 01.10.2019) 
(изм. и доп., вступ. в силу с 05.04.2022).
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РФ,  Общество как налоговый агент обязано исчис-
лить и уплатить в бюджет НДС. 
При реализации работ (услуг) иностранными орга-
низациями, не состоящими на учете в налоговых 
органах на территории РФ, российская организа-
ция (налоговый агент) уплачивает НДС в бюджет 
одновременно с выплатой денежных средств ино-
странной организации (п. 4 ст. 174 НК РФ).
Таким образом, при перечислении предваритель-
ной оплаты (в том числе частичной) в счет предсто-
ящего оказания услуг иностранной организации, 
место реализации которых будет признаваться 
территория РФ, уплата НДС производится россий-
ской организацией – налоговым агентом одновре-
менно с выплатой денежных средств указанной 
иностранной организации (письма Минфина Рос-
сии от 30.03.2018 № 03-08-05/20508, от 23.04.2010 
№ 03-07-08/128).
Согласно п. 3 ст. 171 НК РФ вычетам подлежат сум-
мы НДС, уплаченные налоговыми агентами при 
приобретении работ (услуг), используемых для 
осуществления операций, признаваемых объек-
тами налогообложения налогом на добавленную 
стоимость. При этом в соответствии с п. 1 ст. 172 
НК РФ такие вычеты производятся на основании 
счетов-фактур и документов, подтверждающих 
фактическую уплату в бюджет сумм налога на до-
бавленную стоимость, после принятия на учет ра-
бот (услуг).
Суммы налога на добавленную стоимость, упла-
ченные при перечислении оплаты иностранному 
лицу в счет предстоящего выполнения услуг, ме-
стом реализации которых является территория 
РФ, принимаются к вычету в налоговом периоде, в 
котором услуги, используемые для операций, обла-
гаемых НДС, приняты к учету (п. 12 ст. 171 НК РФ, 
письма Минфина от 20.03.2018 № 03-07-08/17279, 
от 21.06.2013 № 03-07-08/23545,  от 06.04.2016  № 03-
07-08/19500,  ФНС России от 12.08.2009 № ШС-22-
3/634@, Решение ВАС РФ от 12.09.2013 № 10992/13).
Исходя из норм п. 6 ст. 172 НК РФ зачет суммы на-
лога, исчисленного с предоплаты, производится в 
размере налога, исчисленного исходя из стоимости 

выполненных работ (оказанных услуг) в оплату ко-
торых была перечислена предоплата.

Таким образом,  сумма НДС, уплаченная органи-
зацией – налоговым агентом с перечисленной 
иностранным исполнителям предоплаты, превы-
шающая сумму налога, подлежащего исчислению 
с суммы оказанных услуг, к вычету в периоде реа-
лизации услуг (принятию их к учету) не может быть 
принята.

Эта позиция косвенно подтверждается судебной 
практикой, например, Определением Верховного 
суда РФ от 21.08.2018 № 310-КГ18-11870,  Поста-
новлением 19 ААС от 26.12.2017 № 19АП-8498/2017.

По мнению советника государственной граждан-
ской службы РФ 2 класса Думинской О.С.3 сумма 
авансового НДС, которая не может быть принята к 
вычету при отгрузке товара (оказании услуг), может 
быть зачтена или возвращена в общем порядке, 
предусмотренном ст. 78 НК РФ.

Для этого налогоплательщику следует подать уточ-
ненную декларацию за налоговый период, в кото-
ром с полученной предоплаты был исчислен НДС. 
В уточненной декларации по НДС необходимо 
уменьшить сумму налога на указанную разницу. 

Сумма излишне уплаченного налога подлежит за-
чету в счет предстоящих платежей налогоплатель-
щика по этому или иным налогам, погашения не-
доимки по иным налогам, задолженности по пеням 
и штрафам за налоговые правонарушения либо 
возврату налогоплательщику (п. 1 ст. 78 НК  РФ). 
Правила возврата и зачета распространяются на 
налоговых агентов (п. 14 ст. 78 НК РФ). Общество  
может представить в налоговый орган заявление 
о зачете суммы излишне уплаченного в качестве 
налогового агента НДС в счет погашения недоим-
ки (п. 5 ст. 78 НК РФ) либо о зачете суммы излишне 
уплаченного налога в счет предстоящих платежей 
организации по НДС или иным налогам (п. 4 ст. 78 
НК РФ).

       Срок для подачи заявления о возврате (зачете) 
налога в налоговый орган – 3 года со дня его упла-
ты в излишнем размере.

3 Интервью: НДС с аванса - по обычной ставке, а отгрузка - по 10%... («Главная книга», 2021, № 22).
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Как следует из представленных к запросу доку-
ментов, между сторонами сделки заключены до-
полнительные соглашения к договорам оказания 
услуг, из которых, в частности, следует, что в связи 
с невозможностью оказания услуг иностранными 
исполнителями в объемах, определенных догово-
рами:

 � рекламные услуги, подлежащие оплате, будут 
оказаны не в полном объеме;

 � иностранные исполнители обязуются вернуть  
излишнее полученную ими (перечисленную Обще-
ством) предварительную оплату.

При изменении стоимости и (или) уточнения коли-
чества (объема) оказанных услуг исполнитель (про-
давец) выставляет заказчику (покупателю) коррек-
тировочный счет-фактуру на основании п. 3 ст. 168 
НК РФ. Однако указанная норма не применяется 
налоговыми агентами при изменении стоимости 
приобретаемых у иностранной организации работ 
(услуг), место реализации которых признается тер-
ритория РФ. В случае изменения стоимости работ 
(услуг) в сторону уменьшения излишне уплаченная 
сумма налога подлежит возврату налоговому аген-
ту в порядке ст. 78 НК РФ.  Данное мнение отраже-
но в письме Минфина России от 08.08.2018 № 03-
07-08/56034.

ИНФОРМАЦИЯ 
об абонентском обслуживании, 

консультациях по вопросам бухгалтерского и налогового учета – 
+7 (495) 221-62-64, konsultant@mkpcn.ru

В соответствии с пунктом 5 статьи 171 НК РФ выче-
там подлежат суммы НДС, исчисленные продавца-
ми и уплаченные ими в бюджет с сумм оплаты, ча-
стичной оплаты в счет предстоящего выполнения 
работ (оказания услуг), реализуемых на террито-
рии РФ, в случае изменения условий либо растор-
жения соответствующего договора и возврата со-
ответствующих сумм авансовых платежей. Данная 
норма распространяется на покупателей-налого-
плательщиков, исполняющих обязанности налого-
вого агента в соответствии с  пунктом 2 статьи 161 
НК РФ.
По мнению советника государственной граждан-
ской службы РФ 2 класса Думинской Л.С., органи-
зация вправе принять к вычету часть авансового 
НДС, если:

 � сторонами сделки будут внесены изменения в 
договор, уменьшающие стоимость оказываемых 
услуг;

 � фактически будет возвращена излишне перечис-
ленная предоплата.

Для этого необходимо зарегистрировать в книге 
покупок счет-фактуру, оформленный налоговым 
агентом при исчислении НДС с перечисленной 
предоплаты, в части налога, заявляемой к вычету. 
Исправлений в ранее оформленные счета-фактуры 
вносить не  требуется.



Осуществляем разработку системы налогового планирования в организации. Целью 
налогового планирования является снижение налоговых рисков и оптимизация 
налоговой нагрузки, что позволяет увеличить доходность финансово-хозяйственной 
деятельности компании и создает возможности для ее дальнейшего эффективного 
развития.
Оказание услуг в области налогового планирования включает в себя следующие 
этапы:

При необходимости просим 
обращаться к директору 
департамента консалтинга 
ЛЕОНИДОВОЙ 
Наталие Юрьевне

  +7 (495) 201-02-20
   konsultant@mkpcn.ru

НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ, 
ОПТИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВОЙ 
НАГРУЗКИ

Разработка системы 
налогового планирования

 � разработка нескольких вариантов системы ор-
ганизации финансово-хозяйственной деятельно-
сти компании, которые позволяют оптимизиро-
вать налоговую нагрузку;

 � сравнительный анализ предложенных вариан-
тов с учетом преимуществ и недостатков каж-
дого из них;

 � расчет показателей налоговой нагрузки для вы-
бранного варианта;

 � выбор оптимальной структуры организации хо-
зяйственной деятельности с учетом требова-
ний законодательства и соответствия постав-
ленным целям.

Предварительный анализ 
деятельности компании

 � анализ основных бизнес-процессов компании, 
специфики деятельности, системы договорных 
отношений, типичных хозяйственных операций;

 � формирование налогового паспорта компании, 
в т.ч.:
 – анализ структуры налоговых обязательств; 
 – расчет налоговой нагрузки, расчет 
показателей финансово-хозяйственной 
деятельности и сравнение их с нормативными 
значениями;

 – оценка рисков проведения налоговой проверки;
 � анализ методики исчисления налоговых плате-
жей и применяемых схем налоговой оптимизации;

 � выявление основных налоговых проблем и оценка 
налоговых рисков;

 � выявление налоговых резервов и определение ос-
новных направлений снижения налоговых рисков 
и оптимизации налоговых обязательств.
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Михаил Поставнев  
Главный юрисконсульт 

6 апреля 2022 вступили в силу изменения, осво-
бождающие юридическое лицо от привлечения 
к административной ответственности, если его 
должностное лицо уже привлечено к наказанию за 
совершение того же правонарушения.
И если ранее, привлечь к административной от-
ветственности можно было и должностное лицо и 
юридическое лицо, то с указанной даты появилась 
возможность избежать «двойного» наказания.
Однако освобождение юридического лица от ад-
министративного наказания не является безуслов-
ным. Рассмотрим это на примере судебного спора, 
разрешенного Третьим арбитражным апелляцион-
ным судом.
Надзорный орган обратился в арбитражный суд с  
заявлением о привлечении компании (далее так-
же  – общество) к административной ответствен-
ности за нарушение требований по  обороту алко-
гольной продукции.
Суды двух инстанций, исследовав обстоятельства 
дела, не нашли оснований для освобождения об-
щества от ответственности и присудили ему адми-
нистративный штраф.
В рассматриваемом деле интерес представляет 
оценка судами доводов нарушителя об освобожде-
нии от административной ответственности на ос-
новании части 4 статьи 2.1 КоАП РФ.

Согласно указанной норме юридическое лицо не 
подлежит административной ответственности за 
совершение административного правонарушения, 
за которое должностное лицо данного юридиче-
ского лица привлечено к административной ответ-
ственности.
В данном споре на момент вынесения решения су-
дом первой инстанции генеральный директор об-
щества уже был признан виновным в совершении 
того же административного правонарушения, что 
и общество. Однако соответствующее судебное по-
становление в силу не вступило, так как было обжа-
ловано в вышестоящую судебную инстанцию.
В связи с чем суд констатировал, что на момент 
вынесения решения суда первой инстанции о при-
влечении общества к административной ответ-
ственности факта привлечения его должностного 
лица за совершение того же самого администра-
тивного правонарушения не имелось. 
Здесь стоит обратить внимание на то, что несмо-
тря на несогласие генерального директора обще-
ства с признанием судом его вины в администра-
тивном правонарушении, он добровольно уплатил 
наложенный на него административный штраф. 
Однако суд апелляционной инстанции указал, что 
такая уплата сама по себе не является основанием 
для признания судебного акта вступившим в закон-
ную силу и не изменяет порядок вступления в силу 
постановлений об административных правонару-
шениях. 

ОСВОБОДИТ ЛИ СУД КОМПАНИЮ 
ОТ АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ЕСЛИ ВЫПИСАН 
ШТРАФ ДИРЕКТОРУ?

Обзор Постановления Третьего арбитражного апелляционного суда от 22.08.2022 
по делу № А69-360/2022
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ИНФОРМАЦИЯ 
об абонентском юридическом обслуживании, 

о юридических консультациях и ведении арбитражных дел –
+7 (495) 221-62-66, urist@mkpcn.ru

Также важный акцент суд сделал и на добросовест-
ном поведении общества – факт привлечения за 
тоже самое административное правонарушение 
должностного лица общества может быть учтен, 
только если само общество приняло все предусмо-
тренные законодательством Российской Федера-
ции меры для соблюдения правил и норм, за нару-
шение которых предусмотрена административная 
ответственность.
В рассматриваемом споре общество не смогло 
представить суду доказательства, свидетельствую-
щие о том, что оно приняло все зависящие от него 
меры по соблюдению правил и норм, за наруше-
ние которых предусмотрена административная от-
ветственность.
Резюмируя заметим, что юридическое лицо не под-
лежит административной ответственности, если:
а) должностное лицо этого юридического лица при-

влечено к административной ответственно-
сти за то же правонарушение;

б) юридическое лицо приняло все предусмотренные 
законом меры для соблюдения правил и норм, за 
нарушение которых предусмотрена администра-
тивная ответственность.

Что же касается рассмотренного спора, то всту-
пивший в законную силу судебный акт Третьего 
арбитражного апелляционного суда в настоящий 
момент обжалован в Арбитражный суд Восточ-
но-Сибирского округа. Мы ждем продолжения, од-
нако предполагаем, что позиция судов о невозмож-
ности освобождения общества от ответственности 
в данных обстоятельствах не изменится.
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МКПЦ предлагает полный спектр услуг 
по юридическому сопровождению деятельности, включая:

• абонентное юридическое обслуживание;
• письменные и устные консультации;
• сопровождение переговоров с клиентами;
• разработку и экспертизу проектов договоров и локальных 

нормативных актов;
• оспаривание результатов проверок налоговых и прочих 

контролирующих органов;
• досудебное урегулирование споров;
• представительство в судах (арбитражных, общей юрисдикции, 

третейских);
• кадровый аудит;
• регистрационные действия (включая СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОЦЕССА 

РЕОРГАНИЗАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПУТЕМ 
ИЗМЕНЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ФОРМЫ).

Лицом, ответственным со стороны МКПЦ 
за проведение переговоров по оказанию юридических услуг, 

является начальник юридического отдела 
Иванова София Владимировна  

(+ 7 (495) 221-62-66, доб. 885, ivanova_sv@mkpcn.ru)
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Концерт «От барокко до джаза» 
в Малом зале консерватории 
им. П. И. Чайковского
Скрипач Сергей Поспелов и пианистка Маргарита 
Поспелова порадуют ценителей классики специ-
альной программой шедевров разных эпох от Баха 
до Пьяццоллы.
Несмотря на свой солидный возраст, музыка эпо-
хи барокко продолжает завораживать слушателей. 
Скрипач Сергей Поспелов и пианистка Маргарита 
Поспелова с большим интересом исследует бароч-
ные шедевры, предлагая слушателям неожидан-
ные интерпретации классики.
В программу концерта в Малом зале консервато-
рии войдут не только классические партитуры воз-
растом в несколько веков. Гости концерта оценят 
мелодии Альбениса и Явтуховича, мексиканские 
мотивы Мануэля Понсе и аргентинское танго от 
Астора Пьяццоллы, блюзовые и джазовые экспери-
менты Гершвина.
Мероприятие пройдет 7 октября  в 
консерватории им. П.И. Чайковского  
по адресу: г. Москва, ул. Большая Ни-
китская, д. 13/6. 

ПАЛОМНИЧЕСТВО В ИЕРУСАЛИМ: 
орган, дудук и ударные
Атмосфера одного из самых удивительных городов 
планеты оживет в музыке разных народов и стран. 
В этой программе, как в узких переулках старо-
го Иерусалима, сливаются голоса разных культур 
(большого исторического органа, этнических духо-
вых и ударных инструментов), смешивается музыка 

Востока и Запада, прошлого и настоящего, автор-
ские и анонимные сочинения. 
Иерусалим всегда притягивал верующих. Туда от-
правлялись с покаянием в поисках божьей мило-
сти и приходили с мечом, чтобы завладеть священ-
ными реликвиями. Власти и народы сменяли друг 
друга, на маленьком пятачке земли смешивались 
разные языки и культуры. Сегодня паломники всех 
трех конфессий стремятся в этот город, чтобы по-
чувствовать его необычную атмосферу и своими 
глазами увидеть почитаемые веками святыни: иу-
деи – Стену Плача, христиане – Храм Гроба Господ-
ня, мусульмане – мечеть Аль-Акса.
Программа «Паломничество в Иерусалим» – боль-
ше, чем просто концерт. Это путешествие в про-
странстве и времени. В нем, как в самом Иерусали-
ме, смешалась музыка Востока и Запада, прошлого 
и настоящего, авторские и анонимные сочинения. 
Уникальное действо придумали испанский ор-
ганист Даниэль Сальвадор, мультиинструмента-
лист, певец Василий Коростелёв, а также Антонио 
и Тарквиний Грамши. Музыканты с энтузиазмом 
изучают малоизвестные страницы музыкальной 
истории: Даниэль — старинную музыку, Василий, 
Антонио и Тарквиний – внеевропейские культуры. 
Их концерт – редкая возможность услышать музы-
ку Персии, Армении, Испании, Англии и Италии, 
Византии и Османской империи, Израиля и Евро-
пы, а также экзотические для современного мира 
инструменты. 
Мероприятие пройдет в соборе Пе-
тра и Павла 9 октября  по адресу:           
г.  Москва, Старосадский переулок, 
7/10.
С подробностями можно ознакомить-
ся на сайте https://collegiummusicum.ru 

КОНЦЕРТЫ, ВЫСТАВКИ 
И ИНЫЕ КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
В МОСКВЕ
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Индийский маркет и фуд-корт 
«Delhi базар»
Настоящий индийский базар не оставит равнодуш-
ными тех, кто хотя бы раз побывал в Индии, инте-
ресуется культурой этой страны или просто любит 
неординарный шопинг. 
Индийский «Delhi базар» — не просто ярмарка, а 
возможность окунуться в атмосферу Индии и её не-
повторимый колорит. Производители, поставщики 
и частные торговцы привезут настоящие сокрови-
ща своей страны, а повара приготовят блюда наци-
ональной кухни. 
На базар приезжают за новинками аюрведической 
косметики, товарами для здоровья, украшениями 
с натуральными камнями, одеждой, шёлковыми 
и хлопковыми палантинами и мебелью из дерева 
манго. А ещё здесь огромный выбор благовоний! 
Гости ярмарки могут приобрести неординарные 
подарки, медную посуду, домашний текстиль, ак-
сессуары для интерьера. Также в продаже будут 
продукты из Индии: рис басмати, снеки, чай с высо-
когорных плантаций, ароматные специи. 
Кроме того, все желающие смогут принять участие 
в кулинарных мастер-классах, послушать лекции и 
посетить кинопоказы.
Индия — страна с богатейшими культурными тра-
дициями, которые она бережно хранит и которыми 
щедро делится. «Delhi базар» — это портал в удиви-
тельную тропическую страну и возможность при-
коснуться к её чудесам.
Мероприятие пройдет 7-9 октября  по 
адресу: г. Москва, ул. Бауманская, д. 15
С подробностями можно ознакомить-
ся на сайте https://www.delhibazar.ru


